
DETERMINAZIONE n.187 del 01-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 187  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 187  DEL 01-08-2022  

 

 

 

Oggetto:   Risarcimento danni per sinistro al Sig. Pisello Luca. Assunzione impegno di spesa e 

liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  uno del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.187 del 01-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) 184 (liquidazione spese) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24/05/2022 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2022/2024 - parte finanziaria; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

PREMESSO che il Sig. Pisello Luca, residente a Belforte del Chienti in Via Bartolomeo Vanzetti n. 6 

ha segnalato un danno occorso al proprio autoveicolo, con il quale, percorrendo in data 05/06/2022 

alle ore 18,30 circa, il tratto di strada di via San Giovanni all’altezza del “Emporio Regina di Perozzi 

Luca”, andava ad impattare con una buca del manto stradale di notevoli dimensioni, procurando lo 

squarcio dello penumatico della vettura e l’immediato sgonfiamento dello stesso. L’entità del danno 

non ha permesso la riparazione seduta stante con le attrezzature in dotazione al veicolo, tanto è stato 

necessario l’intervento d’urgenza di un gommista di fiducia del sopracitato dichiarante. Inoltre si 

evidenzia che il sinistro, essendo avvenuto in orario pomeridiano della domenica, non ha reso 

possibile la pronta segnalazione dell’accaduto all’ufficio di Polizia Locale del Comune di Belforte del 

Chienti da parte del danneggiato, in quanto il personale non era in servizio; 

 

VISTO il rapporto di servizio redatto in data 25 luglio 2022 dall’agente del Consorzio di Polizia 

Locale Monti Azzurri, Ag. Compagnucci Samantha in servizio convenzionato presso questo 

Comune, nel quale dichiara di aver ricevuto in data 06 giugno 2022 la segnalazione del Sig. Pisello 

Luca riguardante il sinistro occorsogli nel giorno antecedente e di aver fatto un sopralluogo nella 

località indicata accertando che effettivamente il manto stradale era dissestato e presentava buche che 

necessitavano di opere di manutenzione, confermando quindi uno scenario verosimilmente 

compatibile con quanto riferito dal sig. Pisello; 

 

RILEVATO che dall’istruttoria effettuata sono emersi profili di responsabilità diretta a carico del 

Comune; 

 

VISTO lo scontrino fiscale della ditta Salvatori Marco di Tolentino del 09/06/2022, che riporta una 

spesa di €. 250,00 non soggetta ad IVA per la sostituzione dello pneumatico danneggiato; 

 

PRESO ATTO che il Sig. Pisello Luca ha manifestato la volontà di accettare la proposta di 

risarcimento rilasciando ampia finale quietanza liberatoria, nella quale dichiarerà che null’altro avrà 

a pretendere per il sinistro suddetto;  



DETERMINAZIONE n.187 del 01-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adozione di impegno di spesa di €. 250,00 per risarcimento 

danni da liquidarsi a favore del Sig. Pisello Luca, quale indennizzo a tacitazione del danno subito, 

con imputazione al capitolo 450 del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Alessandra Stacchio; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di risarcire direttamente al Sig. Pisello Luca residente a Belforte del Chienti, il danno subito 

dal proprio autoveicolo per il sinistro avvenuto in via San Giovanni, come specificato in 

premessa; 

 

3) Di impegnare la somma di €. 250,00 con imputazione al capitolo 450 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 esercizio 2022, a titolo di risarcimento del danno; 

 

4) Di liquidare a favore del signor Pisello Luca la somma di €. 250,00 a tacitazione del danno 

subito, previo rilascio di dichiarazione liberatoria sottoscritta dallo stesso, con rinuncia ad 

ogni ulteriore pretesa; 

 

5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo 

Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la durata di 15 

giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.187 del 01-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 01-08-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.187 del 01-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 01-08-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 07-09-2022 

 

li, 07-09-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 07-09-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


